
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT
REG. DET. DIR. N. 432 / 2023

Prot. Corr.  B-19-1-2/30-2022 (1148)

OGGETTO: Affidamento diretto dell'implementazione dell'Informazione e Comunicazione Istituzionale 
con riguardo al progetto di rigenerazione urbana Porto Vivo, un bosco urbano tra Carso e città. Anni 
2023, 2024, 2025 . Impegno di spesa euro 21.447,60 IVA inclusa. CIG 9385512185.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Premesso che l'Amministrazione comunale ha istituito il Servizio Informazione Istituzionale e Open 
Government per potenziare sia l'informazione istituzionale che la conoscenza e la partecipazione dei 
cittadini ai processi deliberativi attraverso un efficace ed efficiente sistema informativo, caratterizzato da 
contenuti informativi chiari, completi, semplici, intuitivi e di agevole comprensione; 

Considerato che il Comune di Trieste, con delibera di giunta n. 421 dd. 14.09.2022 ha approvato la 
realizzazione del progetto “Porto Vivo Trieste” che si pone l'obiettivo di far conoscere ai cittadini ed ai 
portatori  di  interesse tutti  gli  interventi  che l'Ente sta realizzando,  anche grazie ai  fondi  del  PNRR, 
nell'area del Porto Vecchio; 

Considerata la consistente attività dell'Ente legata alla progettazione, anche finanziata dai fondi PNRR, 
che interessano le politiche pubbliche sulle direttrici della transizione digitale, sull'economia circolare, 
nella formazione del capitale umano, sulle riqualificazioni e rigenerazioni urbanistiche, sulle infrastrutture 
le  gate  alla  mobilità,  al  sociale  e  all'educazione,  è  importante  e  strategico  predisporre  una  solida 
architettura informativa e comunicativa da parte dell'Ente affinché gli organi di informazione, i cittadini, le 
imprese del territorio, gli stakeholders possano ricevere ed accedere a contenuti informativi oggettivi, 
imparziali, completi, diretti, accessibili e condivisibili al fine di favore la conoscenza, la trasparenza e la 
partecipazione ai diversi processi deliberativi;

Dato atto che “Porto Vivo Trieste” è il più importante progetto di riqualificazione urbana che si sta 
realizzando  in  Italia  e  nell'intero  bacino  del  Mediterraneo,  interessando  una  superficie  di  65  ettari 
composta anche da numerosi edifici con rilevanza storica ed architettonica per i quali è previsto un 
recupero di tipo conservativo e che per la realizzazione dell'intero progetto l'Amministrazione comunale 
ha deciso di appoggiarsi ai maggiori studi di architettura nazionali ed internazionali, tra i quali troviamo 
nomi di spicco come gli architetti Fuksas, Femia, Consuegra e Kipar; 

Considerata l'importanza del progetto in questione l'Amministrazione comunale ha ritenuto inoltre 
opportuno con determina n. 3099/2022 registrare il  marchio “Porto Vivo” presso l'Ufficio Marchi e 
Brevetti del Ministero dello Sviluppo Economico, ritenendola un'ulteriore forma di tutela nei confronti 
dell'immagine della città, vista la notevole importanza strategica dell'opera di riqualificazione intrapresa; 

Rilevato che la realizzazione del progetto di informazione/comunicazione “Porto Vivo Trieste” era 
stato affidata con determinazione n. 2238/2022 alla società Divulgando srl, con sede in Viale Miramare 

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail: vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  432 / 2023



Pag. 2 / 4

15 – Trieste 34135 – P. Iva 01136240320, che si era occupata della creazione di un portale internet 
dedicato, di video interviste ai progettisti,  della creazione di materiale informativo da distribuire alla 
cittadinanza ed ai portatori di interesse ed infine al logo “PV” che contraddistingue il progetto “Porto 
Vivo Trieste”;

Dato atto che il progetto “Porto Vivo Trieste” in ragione della sua natura è in continua evoluzione e 
che  l'Ente  ritiene  importante  in  un'ottica  di  Open  Government  e  di  Informazione  Istituzionale 
condividere  questa  evoluzione  con  la  cittadinanza,  con  gli  organi  di  informazione,  con  le  varie 
associazioni, organizzazioni e con i portatori di interesse; 

Rilevato che le differenti fasi collegate alla riqualificazione e rigenerazione stanno progredendo sia in 
forza di nuovi progetti, sia del recepimento dei valori economici degli immobili che saranno messi in 
vendita  in  base  ai  sistemi  di  destinazione  e  linee  guida  che  individuerà  l'Ente  con  i  suoi  partners  
istituzionali;

Precisato  che l'architettura  dell’informazione/comunicazione  del  progetto  “Porto  Vivo  Trieste”  è 
coordinata dal Servizio Informazione Istituzionale e Open Government in sinergia con il Dipartimento 
Territorio,  Ambiente e Patrimonio e il Dipartimento Innovazione e Servizi al Cittadino;

Ritenuto di  affidare  l'implementazione  e  l'aggiornamento  dell'Informazione  e  Comunicazione 
Istituzionale  attraverso  il  portale,  domini  dedicati  e  produzione  di  altro  materiale  informativo,  alla 
sopracitata ditta Divulgando srl, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 Dlgs 50/2016 ss.mm.ii 
in un'ottica di continuità ed uniformità con il lavoro già svolto e che ha avuto un ottimo riscontro nella  
cittadinanza; 

Ritenuto congruo il preventivo di euro 21.447,60 Iva inclusa presentato dalla ditta Divulgando srl in 
data 31.01.2023 e conservato agli atti, che prevede: 

• la creazione di un sottodominio del sito internet www.portovivotrieste.it dedicato alla 
parte  immobiliare  del  progetto,  grazie  anche  alla  recente  valutazione  economica  presentata 
dall'Agenzia delle Entrate riguardo sia all'intera area che ai singoli edifici;

• l'inserimento,  all'interno  del  portale  internet  www.portovivotrieste.it,  in  forza 
dell'evolversi delle fasi progettuali, di nuove sezioni progettuali dedicate; 

• la creazione di video interattivi con elementi di realtà aumentata dove compariranno tutti 
i dettagli dei singoli magazzini; 

• la  creazione di  video di  presentazione delle  novità  per  aggiornare  la  cittadinanza  e  i 
portatori di interesse sulle evoluzioni e progressioni degli interventi di rigenerazione urbana; 

• creazione, impaginazione e stampa di materiale analogico da consegnare ai cittadini e agli 
organi di informazione con le novità del progetto; 

• manutenzione ordinaria, aggiornamento e sicurezza del portale internet; 

Dato atto che il portale internet www.portovivotrieste.it e tutti i sottodomini a questo collegati sono 
di proprietà del Comune di Trieste, la ditta Divulgando si impegna alla scadenza del contratto in oggetto, 
prevista per l’anno 2025, a consegnarne le chiavi di gestione all’Ente, nell’eventualità di un non rinnovo; 
Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail: vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  432 / 2023



Pag. 3 / 4

Precisato che il materiale documentale in possesso degli uffici del Comune di Trieste, utilizzato per 
l'attività di progettazione del portale ed integrazioni, è di proprietà dell'Ente e non può essere utilizzato 
per altri fini da quello indicato in Determina senza una specifica autorizzazione da parte dell'Ente;

Precisato che relativamente alla proposta accolta, il materiale prodotto è di esclusiva proprietà del 
Comune di Trieste che ne può disporre liberamente;

Effettuate le dovute verifiche in forza dell'art. 80 del Dlgs 50/2016 ss.mm.ii.; 

Dato atto che il presente affidamento è identificato dal sistema SIMOG dell'ANAC con il numero di 
CIG 9385512185;

Preso atto che per tale fornitura, nel rispetto delle norme che regolano gli acquisti di beni e servizi  
delle Pubbliche Amministrazioni per valori inferiori alla soglia comunitaria, si procede ai sensi dell'art. 36 
del D.Lgs. 50/2016;

Preso atto della Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19.12.2022 immediatamente eseguibile avente ad 
oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 – 2025 e Bilancio di Previsione 2023 – 
2025”;

Dato atto altresì che la spesa complessiva per l'Ente è pari a euro 21.447,60; 

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del Dlgs 267/2000 e smi – TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 (cd Legge di Stabilità 2016);

Dato  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2023  e  che  il 
cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

• anno  2023  :  euro  17.787,60  Iva  inclusa,  comprensivi  di  manutenzione  ordinaria, 
aggiornamento e sicurezza del portale internet.

• anno 2024 : euro 1.830,00 per la manutenzione ordinaria, aggiornamento e sicurezza del 
portale internet .

 
• anno 2025 : euro 1.830,00 per la manutenzione ordinaria, aggiornamento e sicurezza del 
portale internet.

Richiamato l'atto del sindaco n.4333/2021 con cui è stato conferito l'incarico dirigenziale del Servizio 
Informazione Istituzionale e Open Government;

Visti gli artt. 107, 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 
relativamente alla competenza dell’adozione dell’atto;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail: vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  432 / 2023



Pag. 4 / 4

1. Di approvare  il preventivo presentato dalla società Divulgando srl in data 31.01.2023 
con  oggetto  l'implementazione  della  comunicazione  nell'ambito  del  progetto  “Porto  Vivo 
Trieste”;

2. Di  affidare i  servizi  per  un  importo  pari  a  euro  21.447,60  Iva  inclusa  alla  società 
Divulgando srl - viale Miramare 15  - Trieste 34135 - P.Iva 01136240320;

3. Di impegnare la spesa complessiva per l'Ente di euro 21.447,60 ai capitoli di seguito 
indicati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000134
00

ALTRI SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE E OPEN 
GOVERNMENT

02659 U.1.03.02.99.99
9

00001 01002 N 17.787,60 2023 : 
17.787,60

2024 000134
00

ALTRI SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE E OPEN 
GOVERNMENT

02659 U.1.03.02.99.99
9

00001 01002 N 1.830,00 2024 : 
1.830,00

2025 000134
00

ALTRI SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE E OPEN 
GOVERNMENT

02659 U.1.03.02.99.99
9

00001 01002 N 1.830,00 2025 : 
1.830,00

   
4. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del Dlgs 267/2000 e smi - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 
(cd Legge di Stabilità 2016);

5. Di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 e 
che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

• anno  2023  :  euro  17.787,60  Iva  inclusa,  comprensivi  di  manutenzione  ordinaria, 
aggiornamento e sicurezza del portale internet.

• anno 2024 : euro 1.830,00 per la manutenzione ordinaria, aggiornamento e sicurezza del 
portale internet. 

• anno 2025 : euro 1.830,00 per la manutenzione ordinaria, aggiornamento e sicurezza del 
portale internet.
•

TTTTTTT , TTT T TTTT T TTT T T TT TTT TT

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

        dott. Vittorio Sgueglia della Marra

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail: vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  432 / 2023



 Atto n. 432 del 15/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/02/2023 11:31:45


